
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE
N° 859 Data

numerazione
05/10/2021

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APPALTO PUBBLICO DI FORNITURE E SERVIZI
CONNESSI DI CUI AL PROGETTO “VARCHI” EX ART. 32, COMMA 2, DEL
D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 E
ART. 30, CO. 1, DEL CCP – CIG 892341395A.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il Decreto 27 maggio 2020 del Ministero dell’Interno “Definizione delle modalità di

presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i
criteri di ripartizione delle relative risorse”;

• il Patto per l’attuazione della Sicurezza Urbana ex art. 5 del Decreto Legge 20 febbraio 2017,
n. 14, convertito con modificazioni con legge 18 aprile 2017, n. 48, sottoscritto digitalmente dal
Sindaco del comune di Segrate e dal Prefetto di Milano in data 13.10.2020 per le finalità di cui
al richiamato Decreto ministeriale 27 maggio 2020;

• il programma di “Sicurezza urbana integrata”, alla base del sottoscritto e richiamato Patto, il
quale è diretto a promuovere forme di collaborazione fra le forze di polizia statale e locale, sia
mediante un incremento dei servizi di controllo e sia attraverso l’installazione di sistemi di
videosorveglianza, al fine di conseguire obbiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni di
criminalità diffusa e predatoria a tutela della sicurezza cittadini;

CONSIDERATO che:
- per il perseguimento degli obiettivi di cui al programma di “Sicurezza urbana integrata” è

necessario implementare l’esistente sistema di videosorveglianza di proprietà comunale al fine
di attuare un maggiore controllo e regolazione della circolazione del traffico veicolare anche
attraverso il collegamento informatico alla banca dati del Sistema Centralizzato Nazionale per
Transiti e Targhe (S.C.N.T.T.) presso il Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato situato
a Napoli; ciò al fine di conseguire uno scambio di dati e servizi a disposizione degli uffici
operativi mediante il sistema di interfacciamento delle informazioni depositate presso tale
Sistema nazionale;

- per la suddetta finalità, è stato comunemente elaborato dalla Sezione Polizia locale, dalla
Sezione Sistemi Informativi e dalla Sezione Lavori Pubblici del comune di Segrate, un apposito
progetto denominato “Progetto Varchi”, approvato con determina n. 819 del 27.09.2021,
comprendente i seguenti documenti:

o capitolato speciale d’oneri – Parte I- Prestazioni oggetto del contratto;
o planimetria;
o computo – costi a varco;
o computo – costi singoli;
o computo – lavori;

_Hlk511382426#_Hlk511382426


• con la richiamata determina n. 819 del 27.09.2021 è stato, altresì, approvato il quadro
economico del “Progetto Varchi”, che descrive le specifiche voci di costo previste per la
realizzazione dello stesso progetto a seguito di espletamento di una procedura appalto pubblico;

VISTO, quindi, l’approvato quadro economico del “Progetto Varchi”, come di seguito evidenziato:

PROGETTO VARCHI
Quadro tecnico economico

Importi stimati del
Progetto

%

Prestazione principale: fornitura di telecamere e apparati di rete,
installazione, inclusi necessari adeguamenti.

€ 127.260,00=
62,0
0

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative
predisposizioni.

€ 77.996,38=
37,9
9

1. Importo complessivo del progetto,
al netto di IVA

€ 205.256,38

100

b. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo € 41.051,27=

TOTALE complessivo del progetto, incluso quinto d’obbligo ex art.
106, co. 12, del CCP, al netto di IVA (a+b)

€ 246.307,65=

TOTALE complessivo e comprensivo di IVA del progetto, incluso
quinto d’obbligo ex art. 106, co. 12, del CCP, e relativa IVA

€ 300.495,33=

Fornitura e posa in opera di nuovo punto di fornitura di energia
elettrica - Allacciamenti

€ 5.000,00=

Predisposizione PSC e calcolo costi sicurezza, nonché rispetto
obblighi in fase esecuzione opera ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. –
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

€ 7.000,00=

Contributo SA da versare all’ANAC € 225,00=

Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
(calcolati in base all’1,5% di cui all’art. 5, co. 5 del Regolamento comunale

€ 3.078,84=

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO
(Comprensivo del costo del progetto e relativa IVA, del quinto d’obbligo e rispettiva

IVA, degli Allacciamenti, del PSC e costi sicurezza del Coordinatore in fase di
progettazione ed esecuzione, nonché dell’art. 113 del CPP e contributo della SA

dovuto all’Anac)

€ 315.799,17=

PRESO ATTO che:
• in osservanza degli obblighi di cui ai principi e alle misure generali di tutela della salute e della

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro prescritti dall’art. 15 del D.Lgs 9 aprile 2008, 81, cui è
tenuto il committente, è stato designato un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ex art. 90, commi 3 e 4, del richiamato
decreto;



• con determina n. 851 del 04.10.2021 il predetto incarico è stato affidato direttamente ad un
professionista esterno ex art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i. e art.
32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., a mezzo della piattaforma telematica Sintel – Aria
S.p.A. (ID 145905842), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006,
successivamente modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, e art. 1, comma 1,
del Decreto Legge n. 95/2012 e s.m.i., al fine di predisporre un Piano di Sicurezza e di
Coordinamento (PSC) da allegare alla documentazione di gara, come prescritto dall’art. 91,
comma 1, del D.lgs n. 81/2008 e s.m.i., nonché per compiere le verifiche e adempimenti di cui
all’art. 92 di tale decreto;

VISTO il “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” relativo al “Progetto Varchi”, come elaborato dal
professionista esterno, e la relativa stima dei costi delle misure di sicurezza pari ad € 6.414,43=
(seimilaquattrocentoquattrordici/quarantatrecentesimi), non soggetti a ribasso nella formulazione delle
offerte da parte dei partecipanti alla procedura di appalto pubblico da espletare;

RILEVATO, quindi, che:
• per la realizzazione del progetto in questione è stato stimato un importo complessivo pari ad €

315.799,17=, come da quadro economico sopra descritto;
• ai sensi dell’art. 60 e art. 30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sarà espletata una

procedura aperta di gara a mezzo del sistema telematico Sintel – Aria S.p.A. della Regione
Lombardia ex ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, comma 450, della Legge
n. 296/2006, successivamente modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che
disciplinano il ricorso al mercato elettronico e ai sistemi telematici regionali da parte della
pubblica amministrazione;

• a base della procedura aperta di gara sarà posto un importo pari ad € 205.256,38=, al netto di
IVA, e sarà applicato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36-comma 9-bis, e art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

• nel quadro economico dell’appalto è stato, altresì, previsto l’eventuale c.d. quinto d’obbligo di cui
all’art. 106, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad € 41.051,27=, al
netto di IVA, che non sarà computato nel calcolo del valore dell’importo da porre a base della
gara di appalto che resterà definito in € 205.256,38=, poiché il quinto d’obbligo costituisce una
“prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originario” e, quindi, si sottrae alla previsione dell’art.
35, co. 4, del codice dei contratti; operando la clausola prescritta dal comma 12, dell’art. 106 del
CCP ex lege (cfr. T.A.R. Lombardia Milano, Sez. II, Sentenza 10 febbraio 2020, n. 284);

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura ordinaria e, nella specie, a quella aperta di cui all’art. 60
del CCP (anche se non esplicitamente contemplata dall’art. 2 del vigente Decreto Legge n. 76/2020 e
s.m.i. per gli appalti sotto soglia comunitaria; diversamente da quanto previsto dall’art. 36, co. 2, del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che fa salva tale facoltà in capo alle S.A.), è motivata dall’esigenza di offrire,
con la procedura da indire, un confronto concorrenziale e competitivo aperto alla ricerca di soluzioni
tecniche innovative e migliorative atte ad integrare/implementare l’esistente sistema di
videosorveglianza comunale; in modo da perseguire efficientemente l’obiettivo sotteso al programma di
“Sicurezza urbana integrata” per il quale è stato firmato il “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”
fra la Prefettura di Milano ed il comune di Segrate;

PRESO ATTO che:
• la procedura aperta di gara, da espletare, relativa “all’appalto di forniture e servizi connessi ai fini

dell’implementazione del sistema di videosorveglianza del comune di Segrate” di cui al “Progetto
Varchi”, sarà gestita dalla Sezione Gare del comune di Segrate, attesa la propria competenza in
relazione all’importo che sarà posto a base dello stesso appalto;

• ne deriva, che l’intera documentazione costituente il procedimento di appalto sarà trasmessa al
predetto ufficio;

RITENUTO, quindi, di:



• approvare il “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” del “Progetto Varchi”, come elaborato dal
professionista esterno affidatario, e la relativa stima dei costi delle misure di sicurezza pari ad €
6.414,43= (seimilaquattrocentoquattrordici/quaranta trecentesimi), non soggetti a ribasso di
gara, agli atti del procedimento;

• approvare il documento denominato “Stima percentuale di incidenza della manodopera”,
elaborato dalla Sezione lavori pubblici del comune di Segrate, agli atti del procedimento;

• approvare il capitolato speciale d’oneri, nella Parte II – clausole contrattuali, agli atti del
procedimento;

• approvare il disciplinare di gara e la relativa documentazione, agli atti del procedimento;
• procedere all’espletamento di una procedura aperta di appalto pubblico per la “Fornitura e

servizi connessi ai fini dell’implementazione del sistema di videosorveglianza del comune di
Segrate” relativo al “Progetto Varchi”, ai sensi dell’art. 60 e 30, co. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., da esperire a mezzo del sistema telematico Sintel – Aria S.p.A. della Regione Lombardia
ex art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
s.m.i.;

• porre a base della procedura di appalto pubblico un importo pari ad € 205.256,38=, al netto di
IVA;

• applicare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 36-comma 9-bis, e art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

• dare atto che i documenti che costituiranno la procedura di appalto pubblico in oggetto saranno i
seguenti: capitolato speciale d’oneri (Parte I – Prestazioni oggetto del contratto, approvato con
determina n. 819/2021 e Parte II – clausole contrattuali, come ora approvata); planimetria,
computo – costo a varco, computo – costi singoli, computo – lavori (approvati con determina n.
819/2021); Piano di Sicurezza e di Coordinamento e relativa stima dei costi delle misure di
sicurezza (come approvato con il corrente atto); stima percentuale di incidenza della
manodopera (come approvato con il corrente atto); disciplinare di gara e relativi allegati, agli atti
del procedimento;

• dare atto che l’importo complessivo di € 315.799,17= è stato prenotato sul capitolo n. 14202120,
impegno n. 230, del bilancio di esercizio relativo all’anno 2021, con determina n. 819 del
27.09.2021;

PRESO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma 2, del D.Lgs n.

50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente della Direzione
Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, il Comandante Dr. Lorenzo Giona;

• per le attività tecnico – amministrative del RUP è nominata una apposita struttura di supporto al
medesimo costituita da dipendenti del comune di Segrate, come individuati nel capitolato
speciale d’oneri, allegato agli atti del procedimento, preposti allo svolgimento sia delle
specifiche attività tecniche e sia di quelle concernenti la predisposizione delle procedure di gara
ed esecuzione del contratto;

VISTO:
• il CIG 892341395A acquisito all’atto dell’esperimento della procedura ai sensi della Legge n.

136/2010 e s.m.i.;

VISTI:
• gli artt. 4 e 17 del D.P.R. n. 165/2001 e s.m.i. e l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
• l’art. 83 dello Statuto comunale di Segrate;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Segrate;
• l’art. 3, comma 2, del Regolamento sui controlli interni del comune di Segrate;
• il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-23”
• il Vigente Regolamento di contabilità dell’ente comunale;
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione

Operativa 2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;



• il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;

• il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di
G.C. n. 34 del 18/03/2021;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

DETERMINA

• di approvare, sulla base delle motivazioni sopra esposte, i seguenti documenti:

- “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” di cui al “Progetto Varchi” e relativa stima dei costi
delle misure di sicurezza pari ad € 6.414,43= (seimilaquattrocentoquattrordici/quaranta
trecentesimi), non soggetti a ribasso di gara, agli atti del procedimento, prot. n. 35574/2021;
- la “stima percentuale di incidenza della manodopera”, elaborata dalla Sezione lavori pubblici
del comune di Segrate, agli atti del procedimento;
- il capitolato speciale d’oneri, nella Parte II – clausole contrattuali, agli atti del procedimento;
- il disciplinare di gara e relativa documentazione, agli atti del procedimento;

• di procedere, di conseguenza, sulla base delle motivazioni sopra enunciate, ai sensi dell’art.
32, comma 2, dell’art. 60 e art. 30, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’espletamento
della procedura aperta di appalto pubblico per la “Fornitura e servizi connessi ai fini
dell’implementazione del sistema di videosorveglianza del comune di Segrate” di cui al “Progetto
Varchi”, approvato con determina n. 819 del 27.09.2021, da esperire a mezzo del sistema
telematico Sintel – Aria S.p.A. della Regione Lombardia ex art. 58, del CPP e art. 1, comma 450,
della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;

• di porre a base della procedura aperta di appalto pubblico un importo pari ad € 205.256,38=, al
netto di IVA, e di applicare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

• di avvalersi della deroga generale, temporanea, statuita dall'art. 8, comma 1, lett. c), del
Decreto Legge n. 76/2020 e s.m.i. per le procedure ordinarie in materia di riduzione dei termini
procedurali per ragioni di urgenza di cui agli artt. 60, co. 3, 61, co. 6, 62, co. 5, 74, commi 2 e 3,
del CPP, applicando il termine di riduzione per la presentazione delle offerte di n. 20 giorni;

• di dare atto che il quadro economico dell’appalto di “Forniture e servizi connessi ai fini
dell’implementazione del sistema di videosorveglianza del comune di Segrate” di cui al “Progetto
Varchi”, approvato con determina n. 819 del 27.09.2021 e prenotato, nel suo costo complessivo
pari ad € 315.799,17= sul capitolo n. 14202120, impegno n. 230, del bilancio di esercizio relativo
all’anno 2021, è costituito dal seguente:

“PROGETTO VARCHI”

“Appalto di forniture e servizi connessi ai fini dell’implementazione del
sistema di videosorveglianza del comune di Segrate”

Importi stimati del
Progetto %



Quadro tecnico economico

Prestazione principale: fornitura di telecamere e apparati di rete,
installazione, inclusi necessari adeguamenti.

€ 127.260,00=
62,0
0

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative
predisposizioni.

€ 77.996,38=
37,9
9

a. Importo complessivo del progetto,
al netto di IVA

(di cui stima dei costi della sicurezza, non soggetti a ribasso)

(di cui stima costi incidenza manodopera)

€ 205.256,38=

(€ 6.414,43=)

(€ 56.789,74=)

100

b. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo € 41.051,27=

TOTALE complessivo del progetto, incluso quinto d’obbligo ex art.
106, co. 12, del CCP, al netto di IVA (a+b)

€ 246.307,65=

TOTALE complessivo e comprensivo di IVA del progetto, incluso
quinto d’obbligo ex art. 106, co. 12, del CCP, e relativa IVA

€ 300.495,33=

Fornitura e posa in opera di nuovo punto di fornitura di energia
elettrica - Allacciamenti

€ 5.000,00=

Predisposizione PSC e calcolo costi sicurezza, nonché rispetto
obblighi in fase esecuzione opera ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. –
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

€ 7.000,00=

Contributo SA da versare all’ANAC € 225,00=

Incentivi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
(calcolati in base all’1,5% di cui all’art. 5, co. 5 del Regolamento comunale

€ 3.078,84=

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO
(Comprensivo del costo del progetto e relativa IVA, del quinto d’obbligo e rispettiva

IVA, degli Allacciamenti, del PSC e costi sicurezza del Coordinatore in fase di
progettazione ed esecuzione, nonché dell’art. 113 del CPP e contributo della SA

dovuto all’Anac)

€ 315.799,17=

• di dare atto che i documenti che costituiranno la procedura di appalto pubblico in oggetto, agli
atti del procedimento, saranno i seguenti:

o capitolato speciale d’oneri;
o planimetria;
o computo – costo a varco;
o computo – costi singoli;



o computo – lavori;
o piano di sicurezza e di coordinamento e relativa stima dei costi delle misure di

sicurezza;
o stima percentuale di incidenza della manodopera;
o disciplinare di gara e relativi allegati;

• di dare atto che:
o la procedura di appalto in oggetto sarà esperita dalla Sezione Gare dell’ente comunale,

attesa la propria competenza in ragione dell’importo che sarà posto a base di gara;
o ne deriva, che l’intera documentazione costituente il procedimento di appalto sarà

trasmessa al predetto ufficio;

• di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 31, comma
2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente
della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali, il Comandante Dr. Lorenzo Giona;

• di nominare la struttura di supporto allo svolgimento delle attività tecnico – amministrative del
RUP composta da dipendenti del comune di Segrate come individuati all'art. 26 del capitolato
speciale d’oneri, agli atti del procedimento;

• di dare, altresì, atto che la documentazione concernente la procedura di appalto sarà pubblicata
a cura della Sezione Gare del comune di Segrate, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., oltre
a provvedere agli obblighi di pubblicazione prescritti dalle disposizioni di legge vigenti;

• di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto di determinazione ai
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

• di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
della Direzione Sicurezza, Ambiente e Politiche Sociali

Il Comandante
Dr. Lorenzo Giona

Documento informatico firmato digitalmente ex art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.



___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO IMPORTO
14202120 N. 230/2021

(DET. N. 819 DEL 27.09.2021)
€. 315.799,17=

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2

		2021-10-05T16:26:44+0200
	Giona Lorenzo


		2021-10-05T17:21:48+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




